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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na výzkum a hodnocení úlohy sestry

při invazivních metodách léčby chronické bolesti a na výzkum spokojenosti

a očekávání pacientů s přístupem sester při invazivních metodách léčby

chronické bolesti.

Základem pro zpracování diplomové práce je kvalitativně-kvantitativní výzkum

prováděný na odděleních léčby bolesti ve čtyřech nemocnicích a to ve FN Motol, FN

Brno, Nemocnice České Bubdějovice a.s., FN Plzeň – Alej Svobody.

Kvalitativní výzkum je orientován na sestry pracujcí na oddělení léčby bolesti

použitím metody dotazování, technikou nestandardizovaného rozhovoru. V rámci

kvalitativního šetření jsme hledali odpověď na výzkumnou otázku: Jaká je úloha sestry

při invazivních technikách při léčbě chronické bolesti?

Z výsledků rozhovorů a jejich analýz bylo zjištěno, že sestry mají v rámci

invazivního výkonu široké pole působení a jejich role se v jednotlivých fázích celého

výkonu mění. Ve všech fázích invazivního výkonu má zásadní roli komunikace mezi

sestrou a pacientem. Ve fázi před invazivním výkonem a po něm dominuje, vyjma role

ošetřovatelské, role edukační.

Kvantitativní výzkum pomocí dotazníku byl určen pacientům na odděleních

léčby bolesti. Pomocí kvantitativníého šetření byly ověřovány následující předem

stanovené hypotézy: H1: Pacienti jsou spokojeni s přístupem sester při invazivních

technikách při léčbě bolesti. H2: Pacienti s chronickou bolestí při invazivních metodách

očekávají od sester především empatický přístup.

Vyhodnocením dotazníků, které byly pacienty dobrovolně vyplněny, lze

konstatovat, že obě stanovené hypotézy H1 a H2 byly potvrzeny a že cíle kvalitativního

šetření byly splněny.

Prostor pro zlepšení je možné nalézt v edukaci pacientů před invazivním

výkonem. Proto jsme vytvořili edukační materiál pro pacienty. Tento edukační materiál

nemá za cíl nahradit edukaci prováděnou sestrou, má spíše posloužit jako podklad pro

přípravu otázek, které bude chtít pacient před invazivním výkonem objasnit.

Abstract

The thesis is focused on a research and the evaluation of the nurse role during the

invasive methods in chronic pain treatment and on a research the patient satisfaction and

expectation with the nurses approach during the invasive methods in chronic pain

treatment.

The basis for the thesis processing is qualitative – quantitative research

carried out in the departments of pain treatment in four hospitals, in University Hospital

Motol, University Hospital Brno, Hospital České Budějovice a.s., University Hospital

Plzeň - Alej Svobody.

Qualitative research focuses on nurses working in the department of pain

treatment using a method of questioning with the technique of non-standardized

interview. Within qualitative research, we was looking for the answer to the research

question: What is the nurse role during the invasive technique in chronic pain

treatment?

It was found, from the results of the interviews and their analysis, that nurses

have within the invasive performance wide field of action and their role

is changing in various stages of the entire performance. In all phases of the invasive

performance, it´s essential the communication between the nurse and the patient.

In the phase before the invasive performance and afterwards is the most

dominated the educational role, except for the nursing role.

Quantitative research using the questionnaire was intended for patients in the

departments of pain treatment. The following predetermined hypothesis were verified

using quantitative research: H1: Patients are satisfied with the nurses approach during

the invasive techniques in pain treatment. H2: Patients with chronic pain during the

invasive methods are expecting especially the empathetic approach from nurses.

Evaluation of the questionnaires, which were voluntarily completed by patients,

can be ended that both given hypothesis H1 and H2 have been confirmed

and that the targets of qualitative researches have been met.

The space for improvement can be found in the patient education before

the invasive performance. Therefore We created educational material for patients. This

educational material is not intended to replace the education conducted by nurses,

it rather serves as a basis for the questions preparation that the patient will

want to clarify before the invasive performance.
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Úvod

Je pátek odpoledne a večer se chystáte do společnosti. Od oběda Vás trochu bolí

zub, není to nic dramatického a vlivem požitého alkoholu je tato nesnáz příjemně

utlumena. V sobotu ráno se probouzíte s nateklými ústy, s bolestí kterou byste nepřála

ani včerejší sokyni. Použijete dostupná analgetika a utěšujete se, že bolest přejde

a někdy později zajdete za svým dentistou. Kolem poledne se vzdáte naděje na účinost

analgetik a začnete vytahovat publikace typu Maria Treben – Bylinky z Boží zahrady.

V podvečer se bojíte dotknout poloviny vlastní hlavy, kde cítíte každé stažení srdečního

svalu. Noc je dlouhá a k ránu Vás únava přemůže k tříhodinovému spánku. Je neděle.

Bolest jakoby začínala v té intenzitě, ve které jste ji vlivem únavy opoustili a přichází

další dopoledne snahy o zmírnění bolesti. V 16:00 rezignujete a necháváte se odvézt

na nejbližší zubní pohotovost, kde je Vám jedno kdo a jak zákrok provede, hlavně že

Vás zbaví bolesti. To se daří a následující den jste schopni půl hodiny hledat se setrou

vašeho zubaře nejbližší volný termín pro provedení revize zákroku na zubní

pohotovosti.

To je bolest, ukázka akutní bolesti. Ale i během tohoto velice krátkého časového

úseku dochází k Vašemu úplnému vyřazení z běžného života k celkovému podlehnutí

stavu ve kterém se nacházíte a dočasné změně priorit.

Chronická bolest je definována jako bolest trvající tři měsíce či déle, přičemž

délka trvání bolesti není omezena a může trvat i celý pacientův život. Na rozdíl

od akutní bolesti nemá chronická bolest ochranný účel a není detekováním významného

poškození tkáně. Většinou má pozvolný nástup, postupně se zintenzivňuje. Chronická

bolest může významně degradovat život pacienta. Jestliže je neztišitelná nebo silná

může mít za následek změněné funkční schopnosti, depresivní stavy, závislosti

na lécích v konečném důsledku vést k sebevražedným pokusům.

Invazivní techniky při léčbě chronické bolesti jsou po vyčerpání ostatních

léčebných možností většinou poslední šancí pacientů na úlevu od bolesti. Pacienti

přicházejí na oddělení léčby bolesti ve špatném psychickém stavu, často zbytečně

pozdě, díky malé informovanosti o existenci těchto center. Od prvního kontaktu
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pacienta s ošetřujícím personálem je úloha sester na odděleních léčby bolesti

nezastupitelná. Jejich snahou by mělo být podpořit příchozího pacienta, pomoci mu se

zorientovat, informovat jej a zbavit strachu z výkonu samotného. Tato snaha spolu

s odbornou stránkou profese sestry na oddělení léčby bolesti lze shrnout jako úloha

sestry a právě úlohou sestry při invazivních výkonech při léčbě chronické bolesti se

zabývá tato diplomová práce.
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1. Současný stav

1.1 Bolest

1.1.1 Definice bolesti

„Podle mezinárodní asociace pro studium bolesti (IASP) je bolest definována

jako nepříjemný smyslový a pocitový zážitek, který je spojen se skutečným nebo

potenciálním poškozením tkání, nebo který je pojmy takového poškození popisován.

Bolest je vždy subjektivní a je prožívána jako tělesný fenomén a není tedy pouhým

procesem senzorického vnímání.“ jak uvádí Larsen (34, s. 780).

Bolest není zdaleka tak jednoduchý vjem, jak by se mohlo zdát. Jedná se

o komplexní zážitek, který je ovlivněný kulturou, ze které člověk pochází, očekáváním

bolesti, předchozím zážitkem z bolesti, kontextem, ve kterém se bolest objevuje

a naposled emočními a kongitivními reakcemi. Bolest je proces, který zahrnuje

komplexní fyziologické a psychické reakce, které nejsou srovnatelné člověk od člověka

a ani dokonce u stejného člověka v různém čase. Vjem bolesti se zjednodušeně nazývá

nocicepce (26, 51, 68).

1.1.2 Patofyziologie bolesti

Bolest je součástí stresu. Stres vytváří také další psychologické fenomény, jako

jsou beznaděj, nespavost, strach a úzkost. Proto především dlouhotrvající bolest často

vyvolává i depresi. Ve všech řídících systémech organismu (imunologický, endokrinní,

nervový) vyvolává stres reakce. Tyto psychoneuroendokrinoimunologické reakce

zapříčiňují vznik různých onemocnění jako je epilepsie, schizofrenie, deprese, psychóza

(14, 51).

Bolest se skládá ze čtyř základních komponent. Senzoricko-diskriminační

komponenta se přenáší od receptoru přes periferní vlákna do míchy odtud

spinotalamickými a retikulotalamickými drahami do různých částí talamu. Komponenta


[…]

7. Představujete se pacientovi jménem?
8. Myslíte si, že Vámi podávané informace jsou srozumitelné?
9. O čem informujete pacienta před invazivním výkonem?
10. Vysvětlujete pacientovi důvod, pokud čeká na výkon déle, než byl objednán?
11. Ptáte se pacientů na míru bolesti před výkonem pomocí VAS nebo jiné?
12. Mají pacienti před výkonem strach?
13. Pokud ano, jak je uklidňujete?
14. Pomáháte pacientům při vysvlékání?
15. Pomáháte pacientům při uvedení do polohy potřebné pro výkon?
16. Udržujete slovní kontakt s pacientem během výkonu?
17. Máte pocit, že pacienti s bolestí neřeší stud, nahotu, ztrátu intimity?
18. Mívají pacienti připomínky během výkonu?
19. Žádají Vás pacienti o fyzický kontakt během výkonu?
20. Vyhovíte jim, nebo je Vám to nepříjemné?
21. Ptáte se po výkonu na škálu bolesti?
22. Připomínáte pacientovi zásady povýkonového režimu?
23. Nabízíte pacientům po výkonu nápoje?
24. Je pro Vás náročnější provádění invazivní léčby než neinvazivní?
25. Ocitla jste se sama v roli pacienta?
26. Ovlivnilo to Váš přístup k pacientům?
27. Nechala byste sama na sobě v případě nutnosti provést invazivní výkon?
28. Co Vám přináší práce na oddělení léčby bolesti?

Zdroj: vlastní výzkumné šetření
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Příloha 10 – Dotazník pro pacienty

Vážená pacientko/Vážený paciente,

jmenuji se Marie Vojtová a jsem studentkou Zdravotně sociální fakulty

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Prosím o pravdivé uvedení odpovědí,

které budou sloužit zhodnocení úlohy sestry při invazivních výkonech na ambulanci

bolesti. Vámi poskytnuté údaje se stanou podkladem mé diplomové práce. Tento

dotazník je zcela anonymní.

Za Vaši ochotu předem děkuji.

Marie Vojtová
Studentka zdravotně sociální fakulty

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

1.Kam docházíte na ambulanci bolesti?
□ Praha – FN Motol □ České Budějovice – Nemocnice ČB

□ Brno – FN Brno □ Plzeň – FN Alej svobody

2.Váš věk ?

□18 – 35 □ 36 – 50 □ 51 – 60 □ 61 - 75
3. Vaše pohlaví ?

□ muž □ žena
4. Uveďte nejvyšší dosažené vzdělání ?

□ ZŠ □ SŠ □ VŠ □ Vyšší

5. Jaké máte obtíže v posledním půlroce ? (prosím popište obecně)
….............................................................................................................

…..............................................................................................................
…..............................................................................................................

6. Absolvoval(a) jste v posledních 6-ti měsících nějaký invazivní výkon při léčbě
Vaší bolesti ?

□ Ano □ Ne
7. Co jste očekával(a) od sestry před invazivním výkonem na ambulanci bolesti ?

□ vstřícnost □ profesionalitu □ schopnost vcítění □odbornost

□ schopnost komunikace □ pomoc při zmírnění strachu □ nic
(můžete zaškrtnout více možností)
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8. Byl(a) jste informován(a) sestrou o postupu invazivního výkonu před jeho
začátkem ?

□ Ano □ Ne □ Nepamatuji se

9. Představila se Vám sestra jménem?
□ Ano □ Ne □ Nepamatuji se

10. Byly sestrou podávané informace podle Vás srozumitelné ?
□ Ano □ Ne □ Sestra mi informace nepodávala

11. Sestrou podávané informace se týkaly:
Přípravy na výkon □ Ano □ Ne

Průběhu výkonu □ Ano □ Ne

Komplikací během i po výkonu □ Ano □ Ne

Povýkonového režimu □ Ano □ Ne

12. Byla ve Vašem případě dodržena objednací doba pro provedení výkonu?

□ Ano □ Ne □ Nepamatuji se

13. Pokud ne, byl Vám sestrou vysvětlen důvod změny doby Vašeho výkonu?
□ Ano □ Ne

14. Byl(a) jste sestrou dotazován(a) na míru bolesti před výkonem pomocí stupnice?
(např.1-10)

□ Ano □ Ne
15. Nabídla Vám sestra pomoc při vysvlékání ?

□ Ano □ Ne
16. Byla Vám sestra nápomocna při uvedení do polohy potřebné pro výkon ?

□ Ano □ Ne
17. Udržovala s Vámi sestra během výkonu slovní kontakt ?

□ Ano □ Ne
18. Pociťoval(a) jste před výkonem strach nebo obavy ?

□ Ano □ Ne □ Nepamatuji se
19. Měl(a) jste pocit ztráty intimity, nebo došlo k narušení Vaší důstojnosti během
výkonu?

□ Ano □ Ne
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20. Reagovala sestra na Vaše připomínky během výkonu?
□ Ano □ Ne

21. Nabídla Vám sestra fyzickou podporu ? (např. držení za ruku, rameno ...a
pod.)

□ Ano □ Ne
22. Byl(a) jste po výkonu znovu dotazován(a) na míru Vaší bolesti? (např. stupnice
1-10)

□ Ano □ Ne
23. Připomněla Vám sestra zásady povýkonového režimu?

□ Ano □ Ne □ Nepamatuji se
24. Nabídla Vám sestra po výkonu nápoje ? (jaké)
□ Ano □ ne

□ Voda □ Čaj □ Káva □ Jiné

25. Byl(a) jste spokojen(a) s přístupem sestry při invazivním výkonu při léčbě
bolesti?

□ Ano □ Ne
26. Je podle Vás sestra při invazivních výkonech při léčbě bolesti postradatelná ?

□ Ano □ Ne

Zdroj: vlastní výzkumné šetření
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