## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení diplomanta:* **Marie Vojtová**

*Studijní obor:* Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech – navazující studium

*Oponent diplomové práce:* PhDr. Marie Trešlová Ph.D.

*Katedra:* Ošetrovatelství

*Název diplomové práce:* **Úloha sestry při invazivních technikách při léčbě chronické bolesti**

*Volba tématu:*

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy diplomové práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....

Další hodnocení:

Předložená práce na první pohled obsahuje všechny požadované náležitosti. Vzbuzuje dojem velmi zdařilého, odborně zaměřeného díla. Tento dojem i celkovou kvalitu práce snižuje řada drobných formálních, jazykových a stylistických chyb. Dle tématu čtenář očekává převahu ošetrovatelských činností poskytovaných skupině takto speciálně léčených pacientů. Výsledkem jsou však činnosti, které sestra poskytuje v rámci svých kompetencí při všech ostatních vyšetření a léčebných výkonech. Porovnání a specifika těchto činností nejsou zdůrazněna. Je možné, že autorka, chtěla jen popsat práci sestry na těchto speciálních odděleních. Nelze jednoznačně říci, že je práce špatná, protože jednotlivé úseky a myšlenky jsou pravdivé. Jako celek, ale vzbuzuje dojem o snahu zaujmout množstvím i velmi odbornými detaily.

V úvodu diplomantka používá populární jazyk, který by byl vhodný snad v diskusi. Na straně 6 opakuje stejnou větu. Poslední věty odstavců na straně 16 jsou jazykově nesprávné. Gramaticky je „pacientovo bolesti“ chybné. Překlepy ve slově sestra se objevuje opakovaně a jiné dále na straně 12,13,42,51, v tabulce 17, grafu 16,).

Není dodržen požadovaný spodní okraj. První podkapitoly se nepíší kurzívou. Autorka používá velké množství zkratk bez uvedení seznamu. Použití kulatých a hranatých závorek není dle normy. Chybí odkaz na zdroje 38,39,47,57,58. Autorka používá citace na konci každého odstavce i v případech, že se jedná stále o stejný zdroj. Odkaz na dotazník v příloze je bez čísla. Názvy tabulek a grafů z velké většiny nevyhovují. Popis tabulek není vždy standardní. Kapitulu neuvádí na novou stránku.

První část teoretické části je pro účely ošetrovatelské péče až příliš rozsáhlá a výrazně algeziologicky změřená. Text teoretické části nejeví zdání, že autorka používá znalosti, které zpracovala na základě studia literatury, ale jen jako opsané části publikací. První odstavce kapitoly 1.1.2. s názvem nekoresponduje. Logická návaznost myšlenek autorky a uvedeného obsahu na několika místech práce opakovaně chybí. Např. 1.3. Specifika ošetrovatelské péče u

invazivních výkonů a následuje 1.3.1 Kontraindikace invazivních výkonů, kde souvislost s ošetrovatelskou péčí chybí. Kapitola 1.3.3 Edukace...obsahuje pouze předání informací nikoli další zásady tohoto procesu. Není jasné jaké a kdy informace poskytuje sestra či lékař. A dále jsou opět uvedeny věty, které s edukací vůbec nesouvisí (str.26). Kapitola 1.4.3. Kompetence všeobecné sestry obsahuje znění zákona bez zdůvodnění zařazení do textu či porovnání s činnostmi dříve uvedenými. Kapitola tak stojí sama o sobě. Vyjádření v diskusi že "sestra se posouvá z role edukační do role odborné" je terminologicky nesprávné. Podobně vyjádření že, "sestry řeší, či pacienti neřeší integritu osobnosti" je zavádějící a jazykově nevhodné. Edukační role je popsána převážně se zaměřením na poučení a předání informací. Stejně jako edukační materiál v příloze, ve kterém jsou opět chyby, překlepy a opakující se slova ve větě.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Z jakého důvodu se při léčbě bolesti používají inhibitory protonové pumpy?

Jak můžete objasnit výsledky v tabulce 14?

Proč jste do dotazníku vložila otázku o nápojích?

Datum:.....4.6.2012..... Podpis oponenta diplomové práce.....